Licentiam illis ipsis permittit] Usus est hac voce
Sallustius in oratione Lepidi, in qua est: Denique
necis civium & vitæ licentia. Item Tacitus lib. XIV.
cum ait: Data & absolvendi licentia; & alibi.

Ad Sullam profugiunt, quem Consul, in expe-
ditionem proficiscens, Proprætor reliquerat] Sic
supra: Albinus Consul, Aulo fratre in castris Pro-
prætor relicto, Romam decessit. Hi Legati Pro-
prætor alibi dicuntur a Sallustio, & in veteribus
numismatibus quod extra ordinaria imperia his ti-
tulis ornarentur. Sulla itaque, qui Marii Quæstor
erat, & statim Quæstor item dicitur, Quæstor Pro-
prætor hoc loco, ut videtur, nominandus esset.

Nam etiam tum largitio multis ignota erat:
munificus nemo putabatur] Videtur legendum,
Namque tum, ex Nonii corrupta scriptura, qui
hunc locum citat in Munes, ex quo suspicari ali-
quis possit, non munificus, sed, munetque hic scri-
bendum esse.

Qui Quæstor stipendium in Africam portave-
rat] Quæstor scilicet ejus, qui Africam provinciam
Proprætor, vel Proconsule obtinebat, nam Quæ-
stor Marii Sulla tunc erat, ut ex locis superioribus
constat.

Neque his secus atque aliis armis adversus tela
hostium, quod ea levia sunt, muniti] Quid si lega-
tur? Neque hi secus atque alii armis, &c. ut dicat
eos qui velitaria portabant arma, non secus atque
alios

alios munitos esse adversus tela hostium, quod ea tela levia sint.

Igitur se quisque expedire: arma atque tela tentare, intendere] Non displiceret, si ita legeretur: Igitur pro se quisque expedire arma, telaque: tentare, &c. nam Livius lib. xxxviii. dixit, expedire tela, armaque militibus jussis, &c. Item: Qui tela equosque expedissent; & Tacitus lib. xx. Quidam expedire arma, telisque tanquam in aciem accingi.

In castris ignesque quam creberrimos fieri] Placeret magis: Ignisque in castris quam creberrimos fieri.

Quo ire intenderant, perventum est] Videtur abundare verbum ire, nam sine eo verbo infra dixit: Quo initio intenderat. Item: Quo intenderat, Cirtham rediit.

Dabat internuntius, sanctus vir, ex sententia ambobus jurat] VV. CC. habent: Dabat internuntius, sancte jurat ex sententia amborum. Quæ lectio confirmatur loco Cæsaris ex libro i. de Bello Gallico.

Ad ea Sulla pro se breviter & modice, de pace, & de communibus omnibus multis differuit] Vox, multis, si cum verbo differuit jungatur, potest videri adjecta, nam contraria est illis, breviter & modice. Nec habet eam vocem Tacitus, qui Sallustii locum sic æmulatus est lib. xx. cum ait: Domi-

tianus de absentia patris fratrisque ac juventute sua pauca & modice differuit.

Remotis ceteris] Videndum an vox, ceteris, abundet; nam ait, adhibitis amicis, ac statim remotis; ut scilicet, immutatam voluntatem indicaret.

Occulta oris patefecisse] VV. CC. variant, nam alii habent: Occulta pectoris, specie oris patefecissent. Alii: Occulta pectoris oris immutatione patefecisse. In aliquibus est: Occulta pectoris patefecisse dicitur. Sed unus apud me liber vetustissimus: Occulta pectoris patefecissent. Quæ lectio vera videtur.

Jugurtha Sullæ victus traditur] De hac Jugurthæ traditione, quæ a Fausto Sullæ filio in numismatibus quoque veteribus signata est, Plinius lib. xxxvii. cap. i. sic ait: Sulla Dictator traditione Jugurthæ semper signavit; & Valerius Maximus lib. viii. cap. xv. L. autem Sulla, & si ad neminem Scriptorum animum direxit, tamen Jugurtha a Boccho rege ad Marium perducto, totam sibi laudem cupide asseruit, ut anulo quo signatorio utebatur, sculptam, illam traditionem haberet.

Cum Gallis pro salute, non pro gloria certare] Huc respexisse videtur Tacitus, cum in vita Agricola dixit: Romanis redit animus, &c. securi pro salute, de gloria certabant.

Ad Librum Primum Historiarum.

RES Populi R. M. Lepido, Q. Catulo Cos.

ac deinde militiae & domi gestas composui]

Videtur Sallustius æmulatus esse exordium, quo, Thucydides historiam suam exorsus est, cum dixit: Θουκυδίδης Ἀθηναῖος συνέγραψε τὸν πόλεμον τῶν Ἀθηναίων καὶ Πελοποννησίων, ὃν ἐπολέμησαν πρὸς ἀλλήλους. Nam verbum, composuit, eodem modo usurpavit, quo Græcus scriptor, συνέγραψε, quod positum est, pro, συγγράφω. Ad Sallustium respexit Tacitus cum dixit lib. ii. Res Imperatoris Domitiani composui. M. autem Lepidi, & Q. Catuli consulatus, descriptus est in veteri apud me Senatus consulto, quod in ænea tabella incisum est ita: ΕΠΙ ΤΗΑΤΩΝ ΚΟΙΝΟΥ ΑΥΤΑΤΙΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΥΙΟΥ ΚΑΤΑΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΚΟΥ ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ ΥΙΟΥ ΑΕΠΗΛΟΥ, &c.

Fannius vere] Adducit hunc locum Marius Victorinus, apud quem legitur: Fannius vero breviter, pro, quo alii reposuerunt, Fannius vere. Sed cum Sallustius breviter Catoni tribuerit, fortasse pro, breviter, scribendum erit, ubertatem, nam illud, vere, non placet, & factum videtur ex eo, quo in vulgatis est, vero.

Ad bellum Persi] Persi, pro, Persis, usurpavit etiam Tacitus Sallustium imitatus, cum dixit libro iv. Per bella Persi.

At discordia, &c. Dum metus a Tarquinio] Ita locutus est Livius, lib. xlv. cum dixit: Cum major a Romanis metus, timorem a principibus suis vicisset. Paulo post videtur omnino legendum: Et ceteris expertibus, soli in imperio agere, &c. cum in aliis sit, ceteris ex partibus, nam Sallustius ipse in bel-

lo Catilinæ eodem modo dixit: Crudelitate sceleratorum plerique patria, sed omnes fama atque fortunis expertes sumus. Ad id vero quod sequitur in eodem fragmento, Et Aventinum insedit, &c. facit quod ait Livius lib. iii. Eunt agmine ad urbem, & Aventinum insidunt.

Postquam remoto metu Punico, similitates exercere vacuum fuit] Huic simile est illud Taciti lib. xviii. sed ubi subactis orbe, & æmulis urbibus, regibusque exactis, opes concupiscere vacuum fuit.

Maximeque ferocia regis Mithradatis in tempore bellaturi] Videndum an legi debeat, rebellaturi. Sic enim habet Tacitus lib. xii. Tamquam adversus desertores & in tempore rebellaturos. Pro eo autem quod vulgo habetur, ferocia, libentius legem, fiducia.

Ne aut ipsi, nefanda quæ non existimatis, ea parum credendo de aliis, circumveniamini] Verba sunt ex oratione M. Lepidi Cos. ad populum: quæ ita in v. c. apud me leguntur. Ne quæ ipsi nefanda existimatis, ea parum credendo de aliis, circumveniamini, &c. quæ lectio vera videtur, si parenthesis tantum addatur a voce præsertim ad verbum, existimat. Illud autem, intestabilior, usurpavit etiam Tacitus lib. xx. cum ait: Quum interim intestabilior & sævior expertus sit.

Et utrumque per injuriam malunt, quam optimo jure liberi agere] Verba sunt ex eadem oratione. Sed v. c. pro eo, quod in recenti editione est, libere, habet, liberi. Putamus autem illud, utrumque, non vacare mendo, si, liberi, legamus, cui ut opponamus alterum contrarium, posset reponi pro,

pro, utrunque (si placeret) vinciti, aut aliquid tale. Paulo post ubi habetur: Nam quid ultra? Quæ humana superant, &c. Placeret magis, si legere-mus: Nam quid ultra superat? Sic locutus est in-fra, cum dixit: Est ne juris reliqui aliquid? & post videtur legendum: Exfusus imperio, gloria, jure judicandi, &c. non, jure cogitandi, sive ut est in recentioribus editionibus, jure agitandi. Nostram conjecturam adjuvat locus Asconii Pædiani in Di-vinationem, ubi est: His enim x. annis victore Sulla civilibus bellis spoliatus est populus Rom. potestate Tribunicia, judicandi jure, &c.

Qui præmia turbarum queror] Hæc quoque ex eadem oratione sunt. Sed v. c. habet: Quia præ-mia, &c. & paulo post pro, quæ rabie contracta tol-eravimus, in v. c. est: quæ rabie contracta, &c. ut fortasse legendum sit, rabie contracti. Appule-jus lib. ix. de cane rabido dixit: Certe venenatis moribus contracta nonnulla jumenta, efferata si-mili rabie. Livius lib. ii. Bona Tarquiniorum di-ripienda plebi data, ut contracta regia præda, spem in perpetuum, cum his pacis amitteret, & Cicero lib. ii. de Divinat. dixit: contractum aliquo morbo cor bovis. Tacitus vero, contractu usurpavit libro i. cum ait: Discedite a contractu, & lib. v. Plures in-fecti quasi valetudine & contractu; Infra in hac ea-dem oratione: Nec patiamini licentiam scelerum quasi rabiem ad integros contractu procedere. Ubi fortasse legendum: Quasi rabie contractu, &c. ut ra-bie positum sit, quo modo die, pro, dici, gignen-di casu.

Sed vestra socordia] Hæc quoq. sunt ex eadem oratione. V. autem c. habet, socordia, & ita Cato scripsit, Videndus Festus Pompejus in socordia, quam dicit ex se, & corde compositam, qua-si sine corde. Paulo post, ad illa, Pessimis fervorum, facit locus Taciti ex lib. i. in quo est: Compleban-tur templa pessimis servitorum; & lib. xvii. De-terrими fervorum, &c. Quæ vero statim sequuntur, sic videntur interpungenda: Nisi forte Tribunicia-m potestatem eversum profecti sunt, per arma conditam a majoribus suis, &c. Videnda quæ nota-vimus ad Cæsaris lib. i. de Bello civil. Quod item sequitur. Secundæ res mire sunt vitiis obtentui, &c. id videtur simile illis, quæ habentur in epistola de Rep. ord. Tabella, inquit, obtentui erit; & ita locutus est Tacitus libro i. cum dixit: Pietatem er-ga parentem, & tempora Reip. obtentui, &c. & lib. xviii. obscurum noctis obtentui fugientibus. Seneca lib. v. suavoriarum, controvers. xxv. citat locum Sallustii, prolata etiam simili sententia ex Thucydide. Verba vero cum mutila sint in vulgatis codicibus, ita supplenda sunt ex manuscriptis. Tum deinde retulit quandam Thucydidis senten-tiam: Δεινὰ γὰρ αἱ ἀπρᾶξιαι καὶ συστράται, vel ut est in alio libro, συγκρούσαι τὰ ἐκείνων ἀεικρ-τήματα, &c. Deinde Sallustianam: Res secundæ mire sunt vitiis obtentui.

Turbamenta Reip.] Ex hac item oratione acce-pit, ut videtur, Tacitus vocem turbamenta, cum ait libro xvii. Quæque alia turbamenta vulgi. Deinde in v. c. legitur: Et tradite exemplum poste-ris ad Remp. suimet sanguinis mercede circumve-niendam. Quod autem habetur paulo post: M.

Æmilium Consulem, ducem & auctorem sequimi-ni, &c. Id ex veteri formula sumptum videtur, cu-jus extat typus quidam apud Livium libro xxxiv. in quo est: Clamitans, ut qui salvam Rempub. vellent, auctorem & ducem libertatis sequerentur.

Tunc vero & posci] Videtur deesse nomen pro-prium ducis, quod ex his reliquiis licet corruptis concinnandum est, legendumque. Tum V. posci, cum ceteri ejusdem causa ducem se nactos rati, maximo gaudio irritare.

Curionem, &c. ætati concederet Mamerci] Su-pra in bello Jugurthæ dixit: Itaque Sulla cujus fa-cundia, non ætati, a Manlio concessum, &c.

Omnium flagitiosorum postremus] Verba sunt ex oratione L. Philippi in Senatu, quæ similia illis, quæ habentur in epistola Mithradatis, in qua est: Postremus fervorum Archelaus. Paulo post cum in v. c. sit: Et ignoscendo P. R. magnitudinem au-xisse, &c. Faernus legebat, populum Romanum, non, populi R. cui sententiæ non absimilis illa in bell. Catilinæ. Et accepta injuria ignoscere, quam profequi malebant. Sed uti labore atque justitia Reip. crevit.

Cum legatis adhuc jure parentibus] Ex eadem oratione hæc quoque sunt. Sed illud, adhuc, licet in v. c. sit, videtur tamen in, ad hoc, mutandum, quo alibi Sallustius, pro, præterea usus est. Paulo post ad illa: Bellum ex bello ferunt, facit id, quod habetur in epistola Mithradatis: Bella ex bellis fe-rendo magni facti. Livius quoque eodem modo di-xit: lib. xl. Ex bellis bella feruntur; & Tacitus lib. xxi. Proelia ferere. Quod vero sequitur apud Sal-lustium: Quod ego vos oro, atque obsecro P. C. &c. rectum est, nam ita v. c. habet, & ita infra lo-cutus est Sallustius, cum ait: Quod ego vos mo-neo, quæsoque ut animum, &c. Item pro, armis sollicitatæ, vv. cc. habent, armis sollicitæ.

Quod multo propius est ab eo, quo agitatur statu] Ex eadem item oratione hæc quoque sunt, quibus non absimilia illa Plinii lib. xiv. cap. iv. Tam pro-pe ab origine rerum sumus. Cicero tamen lib. i. Tuscul. dixit: Antiquitas, quæ quo propius ab-erit ab ortu & divina progenie; & in epistola qua-dam ad Atticum libro i. Quoniam propius abes. Paulo post pro, animos movent? in v. c. est: ani-mos movere? Quæ forma loquendi Terentio perfa-miliaris est. Item pro, qui ademptam negat, v. c. habet, quibus ademptam, &c. & pro luctus curæ sunt, videtur melius curæ sint.

Nostri providus, istis invidus] Hæc quoque ex eadem oratione. Sed vv. cc. pro invidus, habent, infidus, & fortasse verius, nam illud F digamma positum pro littera V opinatus fortasse librarius pro F positum esse, ex infidus fecit, invidus. Sic ex vides apud Ciceronem, factum est, fides. Paulo post pro, ut te neque hominum, neque deorum pu-deat, vv. cc. habent, pudet, quo modo Terentius loquitur, cum ait: Ut nihil pudet. Item pro, Quos perfidia, aut perjurio violasti, in vv. cc. est: Quos per fidem, &c. & sic locutus est Livius libro i. cum dixit: Cujus ad solenne, ludosque per fas & fidem decepti venissent.

Quam maturime] Ex eadem oratione hæc quo-que

que

que sunt. Charisius lib. II. docet Catonem familia quædam protulisse in oratione dierum dictarum de consulatu suo, a quo Sallustium illud, maturrime accepisse verisimile est. Catonis verba sunt hæc: Item uti a Thermopylis atque ex Asia maximos tumultus quam maturrime disjeci, atque confedavi, &c. Inde Tacitus lib. xv. Ut templum Divo quam maturrime publica pecunia poneretur, & rursus Sallustius ipse paulo post in fragmento: Uti Lepidus & Catulus decretis provinciis quam maturrime proficiscerentur.

Remp. intutam] Ex eadem item oratione hæc sunt. Alii vero pro, intutam, legunt, inultam. Sed nihil mirandum, nam Cæsar lib. I. de Bell. Gall. usus est ea voce, & Tacitus lib. XIX. cum dixit: Non intuta mœnium firmare. Paulo post sequitur apud Sallustium: Ex libidine leges imperantur, &c. pro quo libentius legerem, ex libidine leges imperatae; nam verbum, imposita, jam præcessit, licet rectum sit, & supra dixerit: Annuite legibus impositis. Item in v. c. habetur: Armato Lepido vos inermes retinet, non, inermes; & illa: Decus atque omnes ordines interierunt. Sic in v. c. leguntur: Decus ordinis hujus interiit. Quod vero sequitur: Parate vobis Cethegos, atque alia proditorum patrocina, &c. v. c. habet, Cethegi. Item: Sin libertas & vera magis placent, &c. non, & bella magis, &c. & sic infra Sallustius locutus est, cum dixit: Si vera & honesta flagitium superaverit. In extremo hujus orationis tollenda ex veteris codicis auctoritate copula, &, legendumque ita: Adest novus exercitus, ad hoc, coloniarum veterum militum, &c. non, & ad hoc. Ad illa vero, Fortuna meliores sequitur, &c. respexisse Tacitus videtur, cum dixit: Fortuna melioribus affuit. Videnda item quæ notavimus ad librum I. Cæsaris de Bello civil. nam faciunt ad Sallustiana illa ex antiqua formula: Operamque dent, ne quid Respubl. detrimenti capiat.

Uti Lepidus, & Catulus, &c.] Videndum an de bell. Ital. hic agatur: Lepidus enim & Catulus Consules habentur in ænea apud me tabella, in qua Italici belli fit mentio.

Magnis opibus profectus, obsidium cœpit, per L. Catilinam legatum] Diximus supra in notis ad epistolam Cn. Pompeii, Sallustium posuisse obsidium pro obsidione, & in vv. cc. ita reperiri. Itaque videtur hic legendum, obsidium cœpit, nam Tacitus Sallustii æmulator ita locutus est lib. IV. cum dixit: Obsidium cœpit per præsidia, quæ opportuna jam muniebat.

Domitium Procos. ex citeriori Hispania] Non puto designari Cn. Domitium Calvinum Consulem anno DCCXIII. cum C. Asinio Pollione, quique ex Hispania de qua Procos. triumphaverat, Imp. describitur in argenteo denario Oscæ signato cum inscriptione DOMIT. COS. ITER. IMP. OSCA.

Illo profectus, vicos, castellaque incendere] Ita

V. C. apud Nonium, & ita Cæsar lib. III. de Bell. civil. dixit: Non solum urbibus, sed pene vicis, castellisque singulis. Item: ut vicis castellisque benemeritæ civitatis præsidio esset. Sic enim legendum esse, scripsimus in notis ad Cæsarem. Tacitus lib. XII. Ac ni cito e vicis, & castellis proximis subventum foret, copiæ Rom. occidione occubuissent.

Jussu Metelli Cornicines occanuerunt] Ita legendum, non occinuerunt; nam infra habetur: Cornua occanuerunt, & Tacitus lib. II. Jam Sentius occanere cornua tubasque & peti aggerem jussit.

Equi sine rectoribus exterriti] Tacitus in vita Agricola: Ac sæpe vagi currus exterriti sine rectoribus equi, ut quemque formido tulerat, transversos aut obvios incurfabant; & lib. I. Equis maxime vulnera ingerit, illi sanguine suo, & lubrico paludum laxantes excussis rectoribus obvios proterere jacentes.

Ardebat omnis Hispania citerior] Eodem modo dixit Cæsar lib. V. ardere Galliam, & Tacitus lib. XII. Arsisset bello provincia.

Et ponere validam urbem multos dies restantem] Nonius manuscriptus habet, Et Digonem validam urbem, &c. ut nomen possit esse urbis ejus, de qua sermo, licet mendosum. Restantem vero posuit, pro, resistantem, ut Livius lib. XXXII. Qui pauci plures vincere soliti estis, nunc pauci plures restatis? & Tacitus lib. III. Paullum moræ attulere ferrati, restantibus laminis adversum pila & gladios. Quod vero sequitur, pugnando vicit, simile est illi quod habetur in veteri inscriptione Duilli, PUGNANDOD CEPIT. In sequenti fragmento, ubi est: Itaque Sertorius, &c. cum in v. c. sit, furtim aut celeritate, videndum an legi possit, furtim ac celeritate, &c. licet, furtiva celeritate, non displiceat, si lectio est verusti libri.

Postquam tantas asperitates] VV. CC. habent, spiras, non, asperitates, quod verbum ab aliis repositum est. Festus exponit spiram, hominum multitudinem Profertque Ennii versum:

Spiras legionibus nexunt.

Fugam maturabat] Sic Virgilius dixit: Maturate fugam, & Tacitus lib. V. Fugam maturavit spe auxilii.

Medio diei] Ita locutus est Tacitus, Sallustii locum, ut videtur, imitatus lib. XXIX. cum dixit: Sed medio diei exarserant.

Militiæ peritus] Supra dixit: Doctus militiam. In utroque Græcos imitatus, qui dicunt, εἰδώς μάχης, sive πολέμοιο, ut apud Homerum, οἱ εἰδότες μάχην.

Sertorius Parthis] Videtur illud, Parthis, esse mendosum, & fortasse, portis, scribendum, ut integra lectio sit: Sertorius portis turba morantibus, &c. Erant igitur portæ ita turba occupatae, ut nec Tribunus, nec ipse Imperator pervadere posset. Imperii autem posuit, ut videtur, pro, Imperatoris.

Ad Librum Secundum Historiarum.

Genus militum suctum a pueritia latrocinii] Videtur Q. Curtius respexisse ad hunc locum, cum dixit lib. vi. Mardorum erat gens confinis Hispaniæ, cultu vitæ aspera, & latrocinii assueta.

Flumen Thuriam, quod Valentiam parvo intervallo præterfluit] Ita scribendum videtur. Græci quoque Scriptores Θουρίων ποταμὸν edunt, licet de eo flumine, a quo Thurios appellatos esse dicunt, quod ex ipsis etiam Thuriarum numismatibus constat, in quibus Crathis quidem fluvius taurina forma impressus est, Thuria vero fons, Leonis capite aquam fistula ex ore fundente. Hic autem de Thuria intelligendum, qui Vibonem, sive Valentiam præterfluit.

Ne illa tauro parita sint] Particulam, ne, pro, nedum, positum docent Grammatici. Sic Appulejus Apologia 1. At ego Æmiliano, non huic Afro, sed illi Africano & Numantino, & præterea Censorio vix crediderim, ne huic frutici credam, non modo odium peccatorum, sed saltem intellectum inesse.

Dædalum ex Sicilia profectum cum Minonis fugeret iram, atque opes] Videtur ex historia legendum; Dædalum in Siciliam profectum, cum Minonis, &c. Herodotus lib. vii. λέγεται γὰρ Μίνω κατὰ ζήτησιν δαίδαλον ἀπικόμενον ἐς Σικανίην, τῶν νῶν Σικανίην καλουμένην, &c. Unde in alio fragmento est: Aristæus cum Dædalo in Sardiniam transiit. Nisi forte dicamus Dædalum in Siciliam primo profectum, ex Sicilia rursus in Japygiam Apuliæ conterminam venisse. Quam sane a Japyge ejus filio dictam docent Græci scriptores, & confirmat Græcum vetus numisma in Apulia apud Daunios signatum Arpis sive Argyrippæ, in cujus altera parte alatum Japygis, sive Icarum Dædali filii simulacrum expressum est, in altera Diomedæ aves duæ, ea plane qua Plinius & alii tradunt forma, Diomedis urnam sepulcralem, ut idem ait Plinius, circumstantes, qui Argyrippæ conditor dicitur.